Imp. Iustinianus Aug.

(Προσίμιον.) Ἐξ ὅπερ ἡμᾶς ὁ Θεὸς τῆ Ῥωμαίων ἐπέστρεψε βασιλείᾳ, πᾶσαν τιθέμεθα σπουδῆν πάντα πράττειν αἰετὰ πρὸς ἀφέλειαν τῶν ἐπὶ τῶν τῆς ἐμπιστευθείσης ἡμῖν παρὰ τοῦ Θεοῦ πολιτείας, κἀκεῖνη πράττειν ἅπερ ἐκείνοι αὐτοὺς δυσχερεῖας καὶ βλάβης καὶ συντριβῆς ἀπαλλάσσει, ἵνα μὴ προσφάσει δικῶν καὶ ἑτέρων τινῶν ἀποδρῶν ἀναγκάζονται τῆς ἰδίας πατρίδος καὶ ἐπὶ ξένης ταλαιπωρεῖσθαι.

(Praefatio.) Ex quo nos deus Romanorum praeposuit imperio, omne habemus studium universa agere ad utilitatem subiectorum commissae nobis a deo reipublicae, et illa facere quae omni difficultate et laesione atque contritione privent, ne occasione litium et aliorum quorundam discedere cogantur a propria patria et in peregrinis affigi.

CAPUT I.

Διὰ τοῦτο τοῖνυν καὶ ἐπὶ τοῦ παρόντος συνειδόμεν τὸ παρὸν ἔδικτον εἰς ἅπαν καταπέμψαι τὸ ὑπὸ ἡμῶν, καὶ ὄχιον ποιῆσαι τοῖς πᾶσιν τῶν πόλεων καὶ τῶν κωμῶν οἰκίτοισιν, ἐφ' ὧν, εἴπερ ἔχοι τις ἀμύνην πρὸς ἕτερον, εἴτε περὶ χρηματικῆς αἰτίας εἴτε περὶ ἀφαιρέσεως πραγμάτων κινητῶν ἢ ἀκινήτων ἢ αὐτοκινήτων εἴτε περὶ ἐγκλημάτων, πρότερον

Propterea igitur et in praesenti perspeximus praesens edictum ad omnes dirigere subiectos et palam facere omnium civitatum et vicorum habitatoribus, quatenus si quis habuerit contentionem adversus alium sive de pecuniaria causa sive de sublatione rerum mobilium et immobilium seseque moventium sive de criminalibus, prius interpellet clarissimum

Nov. LXXXVI (Authent. CXXVIII = Coll. IX tit. 10: gloss.) Graece extat in ML, A f. 197^v (τίτλος γ'), c. 1—9 B 6, 22. — Epit. Theod. 86, Athan. 1, 3 (inde Coll. const. eccl. 3, 1, 3), paratitula ad Coll. const. eccl. 1, 4 p. 1283 Voell., ubi citatur nov. ραδ'. Julian. const. LXIX.

LXXXVI.

UT PRAESIDES SI SUPERSEDEANT AUDIRE IURA EIUS QUI IPSOS ADIERIT AB EPISCOPIS ID AGERE COMPELLANTUR; UTOUE SI QUIS PRAESIDEM SUSPECTUM HABET, EPISCOPUM CIVITATIS PETAT LITEM SIMUL AUDITURUM; ET UT II QUI A PRAESIDE INIURIA AFFECTI SUNT EPISCOPUM ADEANT; ET DE ALIA CUSTODIA QUAM EPISCOPI OMNINO FIRMARE DEBEANT [A PRAESIDIBUS PRAESTARI].

UT PRAESIDES SI SUPERSEDEANT AUDIRE IURA EIUS QUI IPSOS ADIERIT AB EPISCOPIS ID AGERE COMPELLANTUR; UTOUE SI QUIS PRAESIDEM SUSPECTUM HABET, EPISCOPUM CIVITATIS PETAT LITEM SIMUL AUDITURUM; ET UT II QUI A PRAESIDE INIURIA AFFECTI SUNT EPISCOPUM ADEANT; ET DE ALIA CUSTODIA QUAM EPISCOPI OMNINO FIRMARE DEBEANT [A PRAESIDIBUS PRAESTARI].

In nomine domini Iesu Christi dei nostri Imperator Caesar Flavius Iustinianus Alamannicus Gothicus Francicus Germanicus Anticus (Alanicus Vandalicus) Africus pius felix inclutus victor ac triumphator semper Augustus.

In nomine domini Iesu Christi dei nostri Imperator Caesar Flavius Iustinianus Alamannicus Gothicus Francicus Germanicus Anticus (Alanicus Vandalicus) Africus pius felix inclutus victor ac triumphator semper Augustus.

Praefatio. Ex quo deus nos Romanorum imperio praeposuit, omne studium adhibemus ut omnia semper ad utilitatem subiectorum reipublicae a deo nobis creditae agamus, eaque faciamus quae omni molestia et damno et vexatione eos liberent, ne propter lites et alia quaedam discedere ex patria sua et peregre aerumnas perferre cogantur.

Praefatio. Ex quo deus nos Romanorum imperio praeposuit, omne studium adhibemus ut omnia semper ad utilitatem subiectorum reipublicae a deo nobis creditae agamus, eaque faciamus quae omni molestia et damno et vexatione eos liberent, ne propter lites et alia quaedam discedere ex patria sua et peregre aerumnas perferre cogantur.

I. Propterea igitur etiam in praesentia placuit praesens edictum ad omnes subiectos mittere, et palam facere omnium urbium et vicorum incolis, ut, si quis litem cum aliquo habeat, sive de pecuniaria causa vel de rebus mobilibus aut immobilibus aut se moventibus sibi ablati sive de criminibus, prius clarissimum

I. Propterea igitur etiam in praesentia placuit praesens edictum ad omnes subiectos mittere, et palam facere omnium urbium et vicorum incolis, ut, si quis litem cum aliquo habeat, sive de pecuniaria causa vel de rebus mobilibus aut immobilibus aut se moventibus sibi ablati sive de criminibus, prius clarissimum

2 rubr. Ὅστε τὸν ἐπίσκοπον συνακοῦσθαι τῷ ἀρχόντῳ, ἐὰν λέγῃ τις ἀδικεῖσθαι ἐπ' αὐτοῦ Ἄ Περὶ τοῦ συνακοῦσθαι ὑπόπτῳ ὄντι ἀρχόντι τὸν ἐπίσκοπον Theod. || 3 τοῦ προσιόντος || interpellantium ε || 4 παρὰ ML¹B || ὑπὸ Ath. καὶ παρὰ L² || 5 τὰντα B || καὶ ὥστε — 13 γενέσθαι MLB^c || καὶ τὰ ἐξῆς Ath., om. B^f || 7 συνακοῦσθην || ἀκοσα om. in lac. B^c || συνακοῦσθην τῆς δίξης λαβεῖν || pariter audiat causam ε || 11 ἑτέρας om. ε || φυλακῆς L || 12 κρατύνεσθαι παρὰ (παρὰ τὸν M in indice) ἀρχόντων || om. ε; ultima verba recte in suspicionem vocavit Zachariae || 14 inscr. integriorem servavit A; αὐτοκράτωρ καῖσαρ φλά. (καῖσαρ φλά. om. L⁵) Ἰουστινιανὸς αὐγουστος ML⁵ (Ἀντοκράτορος Ἰουστινιανοῦ Ἀύγουστον ἔδικτον Haloander) Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Ath. || 15 φλάβιος A || 16 Ἀντικὸς ἄντικος A || 17 *Ἀλανικὸς Οὐανδαλικὸς supplevi (cf. inscr. nov. XVII. XLIII; edict. VII. Corp. inscr. Graec. 8636) || 19 ῥωμένων L¹ || 21 αἰετὰ om. ε || 23 δυσχερεῖας πάσης αὐτοῖς A, αὐτοῖς om. ε ||

24 ἀπαλλάττει A ἀπαλλάσει L || 25 τινῶν αἰτιῶν A || ἀναγκάζονται L || 26 ἰδίας οἰκείας A || 27 Συνειδόμεν τὸ παρὸν inc. B || 28 ἰδίων εἰς πᾶν τὸ ὑπὸ ἡμῶν καταπέμψαι A || 30 τῶν om. B^c || 31 αἰτίας εἴτε αἰτίας ἢ B || 33 ἐγκλημάτων MAB || ἐγκληματικῶν L⁵, quod probat Zachariae || πρότερον προσιέναι MB^f || ὥστε πρότερον προσιέναι (προσιέναι πρότερον A) LAB^c

2 adire R¹ || 4 ut om. T || 5 suspicione vulg. || habuerit V || iudices T || 6 audiant VT || causam eam V || 7 cautela alia add. R² vulg. || 8 episcopus T || 14 inscr. om. T || 21 commissa a nobis R^a commissis se nobis T || 22 omnem (omne V) difficultatem et lesionem atque contritionem VT || 23 privent || peruenit T || 24 licitum V || a] in a T^a || 27 et in — 28 edictum ad et 28 et palam — 32 immobilium rerum et add. R² in ras. 2 versusum || 29 habitantibus T || 30 contemptationem T || 32 immobilium] mobilium (cf. ad 27) R

προσιέναι τῷ λαμπροτάτῳ τῆς ἐπαρχίας ἄρχοντι, ἐφ' ὅτι αὐτὸν κατὰ τοὺς ἡμετέρους νόμους ἐξετάσαι τὰ προσαγγελλόμενα καὶ ἐκάστου τὸ δίκαιον φυλάττειν. εἰ δὲ προσιών τις τῷ ἄρχοντι τῆς χώρας μὴ τύχη τῶν δικαίων, τότε κελούμεν αὐτὸν προσελθεῖν τῷ κατὰ τὸν τόπον ὁσιωτάτῳ ἐπισκόπῳ, καὶ αὐτὸν πέμψαι πρὸς τὸν λαμπροτάτον τῆς ἐπαρχίας ἄρχοντα, ἢ καὶ δι' αὐτοῦ παραγενέσθαι πρὸς αὐτόν, καὶ παρασκευάσαι αὐτὸν ἵνα πᾶσι τρόποις ἀκοῆσθαι τοῦ προσιόντος καὶ ἀπαλλάξῃ αὐτὸν μετὰ τοῦ δικαίου κατὰ τοὺς ἡμετέρους νόμους, ὥστε μὴ ἀναγκασθῆναι αὐτὸν ἀποδημεῖν τῆς ἰδίας πατρίδος. εἰ δὲ καὶ τοῦ ὁσιωτάτου ἐπισκόπου ἐπιεικότερος τὸν ἄρχοντα μετὰ τοῦ δικαίου διαλύσαι τὰ τῶν προσιόντων πράγματα ὁ ἄρχων διαβαλλέται, ἢ κρίνει μὲν τὴν ὑπόθεσιν, μὴ φυλάξει δὲ τοῖς κρινόμενοις τὸ δίκαιον, ἐπιτρέπομεν τῷ ὁσιωτάτῳ ἐπισκόπῳ ἐκείνης τῆς πόλεως δοῦναι πρὸς ἡμᾶς γράμματα τῷ μὴ τυχόντι τὸν δικαίον δηλοῦντα ὅτι ἐπιχειρεῖ παρ' αὐτοῦ ὁ ἄρχων ἀνεβάλετο ἀκοῦσαι τοῦ προσιόντος, καὶ διακοῖναι τὰ μεταξὺ αὐτοῦ τε καὶ τοῦ παρ' αὐτοῦ ἐν αἰτιάσει γενομένου ἵνα ταῦτα γινόντες ἡμεῖς τιμωρίας ἐπάξωμεν τῷ τῆς ἐπαρχίας ἄρχοντι, ἐφ' οἷς καὶ προσελυσθεῖς παρὰ τοῦ ἀδικουμένου καὶ ἐπιχειρεῖς παρὰ τοῦ ὁσιωτάτου ἐπισκόπου οὐ δέχομεν τὰ ἀμφισβητούμενα

provinciae iudicem, ut et ipse secundum nostras leges examinet ea quae proponuntur et unicuique iustitiam servet. Si vero dum aliquis adierit iudicem provinciae non meruerit iustitiam, tunc iubemus eum adire suum sanctissimum episcopum, et ipsum mittere ad clarissimum provinciae iudicem aut per se venire ad eum, et praeparare eum ut omnibus modis audiat interpellantem et liberet eum cum iustitia secundum nostras leges, ut non cogatur peregre de sua patria proficisci. Si vero etiam sanctissimo archiepiscopo compellente iudicem cum iustitia determinare interpellantium causas index differt discernere negotium et non servet litigantibus iustitiam, iubemus sanctissimum civitatis illius episcopum dare ad nos litteras ei qui non meruit quod iustum est insinuantes, quia coactus ab eo iudex distulit audire interpellantem et iudicare inter eum et qui ab eo conventus est; ut haec cognoscentes nos supplicia inferamus iudici provinciae, quod interpellatus ab eo qui iniustitiam passus est et coactus a sanctissimo archiepiscopo non iudicaverit quae in dubitationem venerunt.

CAPUT II.

Εἰ δὲ συμβῇ τινα τῶν ἡμετέρων ὑπάρχον ἐν ὑποψίᾳ ἔχειν τὸν ἄρχοντα, κελούμεν τῷ ὁσιωτάτῳ ἐπισκόπῳ συνακοῦσθαι τῷ λαμπροτάτῳ ἄρχοντι, ὥστε ἀμφοτέρους ἢ κατὰ φιλικὴν συμβίβασιν διαλύσαι τὰ ἀμφισβητούμενα ἢ κατὰ παρασημείωσιν ἔγγραφον ἢ διαγνωστικῶς διακοῖναι τὰ μεταξὺ τῶν δικαζομένων, καὶ τύπον δοῦναι τὸν τῷ δικαίῳ καὶ τοῖς νόμοις συμβαίοντα, ὥστε μὴ καταναγκάζεσθαι τοὺς ἡμετέρους ὑπάρχοντες διὰ τὰς τοιαύτας αἰτίας ἀποστῆναι τῆς ἰδίας πατρίδος.

Si vero contigerit quendam nostrorum subiectorum in dubitatione habere iudicem, iubemus sanctissimum archiepiscopum audire cum clarissimo iudice, ut ambo aut per amicabilem conventum dissolvant quae dubia sunt, aut per adnotationem scriptis factam aut cognitionaliter iudicetur inter litigantes et forma detur iustitiae legibusque conveniens, ut non cogatur nostri subiecti propter huiusmodi causas recedere a propria patria.

CAPUT III.

Εἰ δὲ τις οἰόμενος ἔχειν κατὰ τινος ἀγωγὴν οἰανδήποτε μῆτε τῷ λαμπροτάτῳ τῆς ἐπαρχίας ἄρχοντι

Si quis vero aestimans habere se adversus aliquem quamlibet actionem neque clarissimum pro-

vinciae praesidem adeat, ut ille secundum leges nostras quae denuntiantur examinet, et suum cuique ius servet. Si quis vero cum praesidem provinciae adierit, ius non consecutus sit, tunc praecipimus ut ad sanctissimum illius loci episcopum accedat, atque is ad clarissimum provinciae praesidem mittat, vel etiam ipse eum conveniat, atque efficiat ut omnibus modis actorem audiat eumque cum iure secundum leges nostras dimittat, ne ille ex patria sua peregre abire cogatur. Si vero etiam sanctissimo episcopo praesidem compellente, ut iuste negotia interpellantium dirimat, praeses differat, vel causam quidem diiudicet, litigantibus vero ius non servet, permittimus sanctissimo illius civitatis episcopo litteras ad nos dare ei qui ius suum non consecutus est, quae declarent compulsum a se praesidem supersedisisse actorem audire atque litem inter eum et qui ab eo postulatus sit dirimere; ut his cognitulis nos poenas inferamus provinciae praesidi, quod et interpellatus ab eo qui iniuria affectus est et compulsus a sanctissimo episcopo litem non diremerit.

II. Si quis vero ex nostris subiectis forte praesidem suspectum habeat, iubemus sanctissimum episcopum una cum clarissimo praeside causam audire, ut ambo vel amicabile compositione litem componant vel per adnotationem in scriptis factam aut cognitionaliter inter litigantes diiudicent, et sententiam dent iuri legibusque consentaneam, ne nostri subiecti propter eiusmodi causas ex patria sua discedere cogantur.